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A z éhezőkről.
(F.) Mint minden emberbarátnak, úgy 

nekünk is fáj a szivünk, mikor lát­
juk, milyen elsatnyult, lesoványodott 
s beteges alakok vonulnak fel Már­
ton utcáján a főszolgabíró által kitű­
zött napokon, hogy az eniberbaráti 
szeretet adományában részesülhes­
senek.

Hát még a szegény gyermekek 
milyenek lehelnek, akik nyirkos, büz- 
hödt levegőben, szennyben, piszokban, 
éhezve, sápadtan, betegeskedve, beteg­
ségükben a kellő ápolást, gyógy — 
és tápszert nélkülözve töltik el gyer­
mekségük boldogtalan éveit ? Pedig 
ezeknek is jussuk volna a boldog­
sághoz! Ezeknek is jussuk volna a 
posgás archoz,az élettől duzzadó egész­
séghez, épen úgy, mint a jobbmóduak 
gyermekeinek. Hány száz megy ezek 
közül tönkre testileg, lelkileg és ha­
nyatlik kora sírba !

Ha gazdagok volnánk, ha tehetné 
társadalmunk, minden szegényt tisz­
tességes munkával és keresettel, min­
den betegest és sinylődőt a kellő 
ápolással, gyógyító és erősítő élelmi­
szerrel kellene ellátni. Mert jegyezzük 
meg jól, hogy az éhség s az ebből 
önkénytelenül folyó elkeseredés rossz 
tanácsadók. Ritka szegényben van 
meg az elegendő lelkierő és lelkiis­
meretesség a felvidéken C3ábitó ra­
vasz hazafiságnak elleuállani.

Az éhező, szenvedő felvidéki nép,

ha könyes szemekkel hiába néz körül 
a kért, a várt segélyért, könnyen el- 
tántorodik, könnyen leveszik lábáról 
azok a herék, kikre lapunk előző szá­
mának lapszemléjében rámutattunk. 
— Viszont pedig nincs biztosabb 
ellenszer a felvidéki falvak népének 
elégedetlensége, irigysége, elkesere­
dése s a magyar állameszmét felfor­
gató tanok eloszlatása s hatálytalanná 
való tevesére, mint az, ha ez a sze­
gény nép látja, hogy a jobb módban 
élő magyar társadalom és az állam 
őt is embertársának és mindenben 
egyenlő polgárának tekinti; ha látja, 
hogy a magyar társadalom s az állam 
gondoskodása nyomorúságát miként 
enyhíti a legkészségesebb adakozás­
sal, s a sorsegyenlőtlenség okozta hi­
ányokat és sebeket szeretettel miként 
egyenlíti ki és gyógyítja

És ha ez a nép képes a nyert és 
csakugyan nagymerveket öltött ada­
kozási hálás szívvel fogadni, úgy ebből 
a mostoha évből üdvös tapasztalatot 
meríthetett az ő jótevőiről. Láthatja, 
hogy azok az *urak», akik úgy van­
nak feltüntetve az ő látó körében, 
mint elnyomói s ellenségei, — azok 
az ő legközveletlenebb jótevői, sőt 
testvérei. A lurócz-szt.-márloni szol- 
gabirói hivatalhoz az alföld legma- 
gyarabb városaiból érkezett segél - 
adományok azzal a megható óhajjal 
voltak kommentálva, hogy: felvidéki j 
testvéreinknek.

Valóban nincs kedvesebb s meg- !

hatóbb jelenség, mint midőn az al- 1 
föld magyarsága testvérnek szólítja a 
felvidék nyomorban sínylődő embe­
rét; midőn igazi testvéri szeretettel 
öleli és emeli fel az elesettet, az Ín­
ségest, — s midőn igy szeretettel 
győzi le és irtja ki a rósz útra csa­
logatott s elámított népet.

Minthogy azonban már eleve gon­
doskodott az ál-hazaíiság képviselt- 
sége úgy sajtójában, mint valószínű­
leg a közvetlen érintkezésnél is, hogy 
az adakozások erkölcsi hatását csök­
kentse. azért igen célszerűen járnak 
el azok, akik a segélyosztások alkal­
mából a népet felvilágosítják, hogy 
kik és milyen testvéri szeretettől kül­
dölték az adományokat.

Tudomásunk szerint az inségügyi 
bizottságok e tekintetben tényleg meg­
tesznek minden tőlük telhetőt. Az 
élelmi-szerek kiosztásánál a nép li- 
gyelmeztetve van, hogy kik küldöttek 
a segélyt, s hogy milyen készséggel 
segélyezik felvidéki testvéreiket.

Már most, hogy mindez van-e je- j 
lenleg hatással ezen népre, vagy hogy 
a jövőben hálás elismeréssel lesz-e 
az irányunkban, egy kissé problema­
tikus. Azért mondjuk ezt problema­
tikusnak, mert a nép hozzá van 
szokva ahhoz, hogy másra támaszkod­
jék. Azlán meg műveltségi állapota 
is alacsony fokon állván, nem érti 
meg egy könnyen a magyar alföldről 
hozzá kiáltó testvéri szózatot. Vigasz­
taló csak az lehet, hogy fölöltejó lelkű-

T Á R C A .

A h a z á h o z .
(Németből.)

A nagy világ tavasz díszében állt; 
Meglátogattam az erdős határt.
Elérve a magú* bérc tetejét,
Felülről messze földre néztem szét.
Mily kedves a tavaszvirágos tá j ;
Ujjálclt éden, földöntúli báj!
Tekintetem bármerre tévedt, járt.
Királyi díszben Iá ta a batári.
Elbűvölő szép látvány, én neked 
Köszönhetem forró szerelmemet, 
Szerelmemet a honi föld iránt.
A lángoló szív esküvési kívánt.
Nagy esküt, mely oly tiszta, szent legyen, 
Amilyent két szív mond szerelmesen. 
Soká tekinték a földre még, 
őrizve keblem szentült érzetét.
A fákon át szelíd zengés sóhajt,
Kisérvé méla ábrándozásomat.

S magamtól kérdezóm, míg igy merengék, 
Hogy mért szeretőm c hont oly nagyon ?
S felelni jött, szelíden szállva, hozzám 
Az emlékezet szellcmszárnyakon.

És újra álmodám az édes Almot:
Blső játékok kedves perceit.
Nyugalmat ád az elmúlt kor nyugalma 
S az emlékezés fénye oly szelíd!

K boldog és zavartalan nyugalmat 
Először itt, e bonban élvczém,
S a gyermeköröm mosolygó sugAra 
Először itt tündöklőit én folém.

Itten csevcgtom én az első hangot.
Az áldott honi nyelvnek h a n g á it;
Az Isten adta, édes, drága szókat, 
helyekkel mostan fennen dallok itt.

E földön mondám cl első im ám at;
Itt valláni be első szerelmeméi,
Mely napsugárként fényi hoz a homályba 
és büszkén dobogtatja a szivet.

És igy a keblet száz kapocs erője 
A honhoz fűzi im, hatalmasan, 
és én eltépjem tán e köteléket.
Amelyben a nagy ég hatalma van ?

Nem ! hogyha forró sivatag föld lenne,
Ha tél fagyában állna északon, 
liár feledetten, mégis megkívánná. 
Hogy öt forrón szeressem, ez & hon.

De hisz hazám szép és megáldatntt 
És igy a földnek édenkortje most.
Azért szivemnek mélyén hordom én 
K legszebb hont a nagy föld kerekén 
És én kettős örömmel mondhatom,
Hogy bennem hü fiára lel a hou I . . .  .

Szepesi Ervin.

Az elválás.
Ueszély.

— A «Felvidéki Hiradó> eredeti tárcája. — 
Irta: KOSSÁNY1 GÉZA.

(Folytatás.)
Nándor herceg mar nem volt fiatal. — 

Arcán es alakjan egy viharos elet nyomai 
látszották. Kissé hanyag, de rendkívül biztos 

| fellépése, tarsasagaban mindig könnyed, 
i szellemesen pikáns, számtalan szerelmi ka­

land titokzatos híve, a tabornoknet sem 
kíméltek c hírek es ritka zenei képzettsége, 
mindez magas társadalmi állásává! övezve, 
a herceget a hölgyvilág kedvencévé tették.

Roppant vagyona minden szeszélyének 
kielégítését lehetővé tette. Megunva a főva- 

! rosban a szereplést masokkal megosztani, a 
téli hónapokat rendszerint a vidéken töltötte, 
ahol eisösegehe* kétely sem térhetett, válo­

gatott zenekart tartott, a színház segélye- I 
zéschez nagy összegekkel járult, a nyarat 
pedig és az őszi hónapokat rendesen vagy 
egy fürdőben, vagy ( edig nizzai és angol­
országi villájában tölté. A téli hónapokban 
palotajaban rendes zeneestélyeket rendezett 
a legvaiogatottabb körök előtt; ilyenkor 
Durog baróné vitte a háziasszony szerepet. 
Nyáradiek hazat rövid idő óta látogatta, 
beszelték, hogy nemcsak kivaló zenei tehet­
sege, de ritka szépsége miatt is bámulta 
Líviát.

— Hallotta már őrnagy ur, Lívia nénit 
énekelni ? — kérdé Hódi Lidi szomszédjától

— Ma latom először hazaban ö nagy­
ságát — hangzott a felelet.

— Mama azt mondja, hogy éneke túl 
érzékeny, magam is azt találom.

— Hogy beszélhetsz ilyet Lidi — hang­
zott Hódi Margit feleiete — szeretnem, ha 
te tudnál úgy enckeini, engem mindig cso­
dálatosan érint Lívia néni cncke, akárcsak 
tiltott könyvet olvasnék, oly szívesen hall­
gatom.

— Ugyan Margit, ha ezt mama hallana! 
Mintha bizony tiltott könyveket olvasnék. 
Mit gondol maga Halint ur felölünk ?

Andor nem fciclhelett. A társaságban 
mozgás támadt' Lívia a herceg oldalán vé­
gighaladt a termen cs a zongorához lépett.

Az a gondolat, hogy Lívia enged a 
herceg kérésének és énekelni fog, csodala­
tos keserűséggel tölté el keblet. Szive he­
vesen douogoit, kimondhatlan iiedtség vett 
rajta erőt, erze, hogy innen menekülnie kell, 
de hova, merre ? Mindegy, csak ci-cl ebüól 
a varazskörhöl . . .

A véletlen segített rajta, az clnöknö 
volt, aki arra kérte, kísérne at a kisterembe 
mert kissé fazik. — Ualmt Andor atkiscrtc. 
vallaira bársony felöltőjét téve, a haziasz- 
szony szobájába vonult vissza.

Mélyen fellélegezve állott meg a szoba
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100 Miiig 8 frt.. ezentúl minden megkezdett 
•záz izouál bO krral több.

letü, s igy van egy rés, melyen át 
szép szóval és leereszkedő bánás­
móddal megnyerhető.

Hisszük tehát, hogy az üdvös ta­
nulság a mi javunkra fog eldőlni, s a  
mostani Ínség is legalább egy lánc­
szemmel szorosabban fűzi a felvidéki 
szegény népet a magyar néphez.

Hisszük továbbá, hogy a magyar 
társadalom meglepő áldozatkészsége 
oly akadályt gördített a nemzetiségi 
áramlat uljába, melyen át ennek tö­
rekvése zsákutcába kerül. Erre vall 
már ez idő szerint is azon tapaszta­
lat, hogy ezen áramlat képviselői 
rossz szemmel s tüntetőleg fitymá- 
lódva nézik a most történt esemé­
nyeket. Persze ez az utóbbi jelenség 
nem más, mint álarcba öltöztetett fél­
tékenység.

Hisszük végre, hogy a magyar 
társadalom áldozatkészségét ezentúl 
sem vonja meg felvidéki szegény 
testvéreitől, ha arra ismét szükség 
lenne.

A Magyar Egyesület felhívása
a vidék közönségéhez!

A «Magyar Egyesület* első sorban 
Budapest megmagyarositását tűzte ki cél­
jául. Fővárosunk gyönyörűen fejlődik, de 
sem belső élete, sem külszíne nem iga- 
zoijh, hogy a magyarság fő- és székvárosa

Ősi polgársága nagyrészt néniét ajkú 
Még nem régen titkos és nyílt szövetkeze 
lek léteztek itt, melyek tervszerűen mű 
ködtek nemzeti törekvéseink ellensúlyt) 
zására.

közepén, érzé, hogy nagy veszélyből me­
nekült.

A kis szobát rózsaszin-lampa viiágitá 
meg. A halványbarna bársony tapéták rend­
kívül szelíd hangulatot adtak e szobának ; 
egy kis pamlag, v.ragasztal, egy kis mozaik 
asztal körülvevő kényelmes karszékekkel, 
otthonossá tevék a szoba kinézését. A sok 
szép apróság nem igen volt kivehető e de­
rengő világításban, csak a miloi Vcnus 
szobra emelkedett ki ragyogó szépségében, 
és egy kis ibolyacsokor, meiy alabastrom- 
edényben, a kis asztalon állott. Szive gyor­
sabban dobogott. Megijedve fordult el, erzé, 
hogy c kis csokor vaioságos illathuliamokat 
terjeszt, melyek clkabulassal fenyegetik.

— Iooiya, mindenütt ibolya! Mennyire 
szerette volna, hu legalább ma nem lett 
volna szín cs illat e viiag ;n !

E pillanatban felhangzott a zongora. 
Léiekzctc fennakadt, mert egy kimondhat­
lan szelíd hang, majd csengő, mint egy ha­
rang, majd szelíden elhaló, mint egy alvasra 
készülő madar daia, egy bánatos, végtelen 
fajdalomról, mennyei örömről zengő angol 
románcot eoekelt, — oly idegennek látszott 
e hang és megint oiy bizalmasnak, mint 
semmi c főidőn,

Mondhatlan szomorúság borult fátyol­
ként lelkére. Ez a hang úgy érintő, mint 
‘így gyermek kedves puha keze, erősebben 
ragadta meg ez erős férfi szivét, mintha 
vasmarok szorítana, a varázs cllenallhatlan 
erővel vitte, ragadta tovaob oda. a honnan 
nincs toöbé visszatérés, csak beteg szív, 
fajo nugnasonlas. Dal dalt követel. Ismert 
es nem ismert dallamok, szcbbnél-szcbb 
népdalok, mint egy tarka virágfüzér. — De 
mi volt ez? mintha tüzes vas elintette volna 
szivet! annak a szép dainak, kedvenc dal­
nak kezdő sorai voltak, amelyet most Lídia 
megkezdett:

*Beh szomorú ez az élet ón nekem . , ,»



A kereskedők zöme csak nehezen szo­
kik le hagyományos németségéről.

Az alsóbb néposztályokban csaknem 
teljesen megakad a magyarosodás.

A helyi német sajtó pedig, mely éven- 
kint tizenhét millió példányban árasztja el 
az országot, egyre szaporodik és még job­
ban elszigeteli ezeket a köröket.

A gazdasági verseny folytán minden­
felől özönlenek be idegenek, kik közül so­
kan, ha köztünk megtollasodtak, nem hogy 
nemzetünkbe olvadnának, de tüntetnek 
külföldiségükkel. és saját otthonunkban 
úgy viselkednek, mintha ők lennének itt a 
gazdák s mi az idegenek.

S a fővaros vezérlő társadalma, mely 
szívben lélekben magyar, általános hibánk­
ban szenved : közönyös.

Innen van, hogy fővárosunkban sehol 
sem szembeötlő a nemzeti jelleg. Sőt ellen­
kezőleg : utcaszerte német társalgás hall­
ható. Lépten-nyomon német cégtáblák, né­
met feliratok, német hirdetések láthatók. 
Üzletekben, kávéházakban és vendéglőkben 
többnyire német a kiszolgálat. A német 
szellem fattyúhajtásai sokszor a hamupi­
pőke szerepére kárhoztatjuk a magyar iro­
dalmat Közmulató helyeken idegen jöve­
vények izetlenkednek.

Ezek a szomorú állapotok érlelték 
mega«Magyar Egyesület* alapításának esz­
méjét. Kibontott zászlónk alá ezrével so­
rakoztak Budapest hazafias polgárai, hogy 
a lanyhákat buzdítsák, hogy a csökönyös 
elemekben felébreszszék a nemzeti öntu­
datot, hogy az idegenkedőket meghódítsak.

De hogy egyesületünk ezt a nagy mis- 
siót sikerrel teljesíthesse, ahhoz a nagy 
magyar közönség közremüködese szüksé­
ges és pedig nemcsak a főváros, hanem 
& vidék polgársága részéről is.

Egyesületünk tagjainak ezrei ünnepé­
lyes fogadalmat tesznek: hogy csak oly 
hazai iparosnál rendelnek munkát és csak 
oly hazai kereskedőnél vásárolnak, kinek 
cége és üzletvezetése kizárólag magyar! 
hogy üzletekben, kávéházakban és vendég­
lőkben magyar kiszolgálást követelnek ! 
hogy nyilvános helyeken a bellöldi német 
sajtót mellőzik ; hogy a helyi német mu­
lató helyeket nem látogatják.

Mennél számosabban fognak ily szel­
lemben működni, annál nagyobb lesz az 
egyesek fellépésének erkölcsi súlya.

Ezért fordulunk vidéki polgártársaink­
hoz. Kérjük: hogy ha Budapestre jönnek, 
c s e l e k e d j e n e k  h a s o n l ó k é p e n

A kit üzletben németül szólítanak meg, 
ne vásároljon abban az üzletben 1

A kit vendéglőben a pincér németül 
szolgál ki, hagyja ott azt a vendéglőt!

A kinek kávéházban a pincér helyi 
német lapokat hoz, utasitsa vissza azokat.

A sértett büszkeség ébredt fel benne. 
Ezt a dalt — miért választotta, épen e vég­
zetes dalt az a szívtelen kacér nö ? Fogait 
összeszoritva küzdötte végig sebzett szivé­
nek dúló csatajat. «Miért figyelmeztet erő­
vel oly időkre, melyeket elfelejteni még in­
kább kötelessége ? Es itt . . . férjé hazában! 
Diadalt akar aratni az egyszer már eldo- 
botton ? Elég jónak találja egy hosszú tél 
unalmat velem elűzetni ? Nem elég erre a 
herceg ? Talán . . . .

«Hisz te voltál boldogságom csillaga.
Csillag nélkül oly sötét az éjszaka!*
E dallam, a fájdalmas szöveg, az ibo­

lyaillat körülötte, megrázták egész idegzetét.
A küzdelem mar rövid volt, régi sze­

relmének napja keresztül tört a harag fel­
hőin — most már oda szeretett volna ro­
hanni a nőhöz, őt karjaiba zárni es kérdeni: 
tudod-e még . . . ? emlékczci-e még Líviám ?
. . . nem ragyog-e még fenn több csillag, 
mint első szerelmünk csillaga ? — Balint 
Andor szemeit forró könny áztatta, ha most 
kimenekülhetne, hogy senki sem latna . . . .

Hódiné egész váratlanul hozzalépett.
- -  E kis pihenés igen jól esett, lesz 

szives a zeneterembe visszavezetni kedves 
őrnagy ? Remelem, nem fogják felremagya- 
rázni hosszas együttlétünket ? — folytatta 
tréfásan.

«Őrnagy úr valóságos barbár! — szólt 
a legközelebbi csoportból a tábornokné — 
a zene úgylatszik igen kevéssé érdekli! Már 
az elébb is inkább csodálta a boltozat ara- 
beskjeit, mint az én trilláimat, most meg 
épen elszaladt, hogy ne lássuk, mennyire 
unatkozik. Meg sem érdemli, hogy ily élve­
zetben részesítjük. Jöjjön csak közelebb Bá­
lint ur, mondja csak, miről szólt az utolsó 
dal ? . . .

— Tövisről, szép asszonyról, hulló csil­
lagról . . .

r, Alii *» I^UtUn! Ur«»> *>' p*’

Ne tűrje hallgatagon senki az idegen 
szellem tolakodásait, hanem érvényesítse 
magyarságát.

S ne törődjünk elleneink gúnymoso­
lyával, sem hamis jelszavaikkal. A chau- 
vinizmus csak ott kezdődik, hol az igaz­
ság végződik. Ki merészli állítani, hogy 
igazságtalanul cselekszünk, midőn Magyar- 

I ország fővárosában a magyar nyelvet ter­
jesztjük !

Buzduljunk egymás erélyén ! Alinde- 
! gyikünk lelkében lobbantsa fel a lángot az 
( elvtársak lelkesedése, S tartós tíizhez sok 
' tüzelő anyag kell. Fogjunk kezet mindan- 
; nyian, kik szivünkön hordjuk a szent ügyet.

S ha szükséges, hajtsuk eszménk szol- 
; gálatába elleneink magánérdekeit is. Lás- 
! sák hogy sokan vagyunk, s hogy nemcsak 
| beszélünk, hanem cselekszünk is. Lássák, 

hogy csak úgy boldogulhatnak közöttünk, 
ha nemzeti törekvéseinknek meghódolnak

Minden magyar vegye ki részét Buda- 
! pest megmagyarosításában. Csakis így tel­

jesedhetik be szivünk vágya, hogy főváro­
sunk mielőbb teljesen magyarrá legyen.

Hazafiui üdvözlettel
A «Magyar Egyesület*

Lapszem le.
A Národnie Noviny f. évi 35 ik szá­

mában ‘ínségünk* cim alatt a következő­
ket ír ja :

A felvidéki ínségről eddig úgy beszél­
tek. hogy az érzékekre hassanak, nehogy 
az ínséges nép megfosztassék a pillanatnyi 
segítségtől. Amint ez megvan készen 

j lehetünk rá — más húrok is meg fognak 
pendülni.

El lehetünk készülve arra. hogy sze­
mére vetik a tót társadalomnak, hogy nem 
tud mozogni, hogy hanyag, hogy ostoba 
stb. Sőt félünk, hogy az adakozók nagy 
adót kívánnak azért a segítségért, melylyel 
a tót népen könyörüllek : félünk, hogy 
még ránk kiabálják: latod, mit tettünk ér­
ted ? El ne felejtsd !

A múlt év decemberén, amikor Ap- 
ponyi megkezdte agitációit, meg akarván 
nyerni az erdélyi magyarokat, az volt jel­
szava. hogy a kormány elhanyagolja az 
erdélyi magyarság érdekeit. Hogy milyen 
feleletet kapott a kormánytól a ‘Nemzet­
ben* annak idejében megírtuk. De ez a 
felelet anyira tanulságos, hogy ezen a ka­
nommal lehetetlen nem ismételnünk.

A Nemzet felvilágosítja Apponyit, hogy 
a magyar politikának két sarkalatos ten­
denciája van Erdélyben. Egyik a magyar 
kultúra emelése; másik az iparnak székely 
főidőn való megteremtése és felvirágozta­
tása által a gazdasági hegemóniának magyar

kézbe juttatása. Aztán felsorolja, mit tett 
a kormány e kettős cél érdekében ? Az 
állam a kolozsvári egyetemre évenként 
3()0,000 frtot, az ugyanottani tanitóképezde 
felállítására 100 000 frtot; a leányisko­
lára évenként 7500 frtot, a kereskedelmi 
iskolára 3500 frtot, a siketnémák intéze­
tére 3400 frtot költ s ilyen célra a kath 
status is évenként 12000 frtot áldoz Csu­
pán építkezési célokra 024 ezer frtot költ 
a kormány éve iként, melyből a legnagyobb 
rész a magyar városokra jut. Székely-Ke- 
resztur képezdót kapott: a szászvarosi 
középiskola évi 10 ezer frt. segélyt: Szé 
kely-Udvarhely föreáliskoiát. Erzsébetváros 
főgimnáziumot, Déva föreáliskoiát, mely­
nek csupán felépítése 114 ezer frtba ke­
rült. Az összegek, melyeket az állam az 
erdélyi elemi iskolák fentartására fordít, 
az országban kürülbe'ül a legnagyobbak

És Baross mit tett a székelyek, az 
erdélyi magyarok érdekében ? Több vas­
úlat épített földjükön, mint Magyarország 
bármely más hasonló nagyságú területén. 
Háromszékben igen sok gyárat emeltetett, 
úgy hogy a megye már is virágzásnak in­
dult. A képviselőház állal megszavazott 
összegből a székelyföld kapta a legtöbbet, 
körű.belül 60000 frtot. Az oláhok földjén 
meg Baross a vasúti személyzet gyermekei 
számára nyakra — főre építteti az isko­
lákat. Szóval az említett kettős cél érdeké­
ben az összes ministerium egyesült erővel 
dolgozott.

Fehérváry, kit az ellenzék rósz magyar­
nak tart, egyszerre 317 ezer forint árú 
iparcikket rendelt az erdélyi magyaroktól.

Bethlen, a földművelésügyi minister 
az ő csekély birtokának nagy részét egy 
gyár részére engedte á t; Tordán pedig 
ugyancsak egy gyár felépítéséhez ingyen 
fát adott a kormány.

Háromszék, Csik, Udvarhely, Maros- 
Torda, Aranyos-Torda, Besztercc-Naszód 
vármegyékben a községi erdők állami ke­
zelésbe vétetlek a lakosság nagy kárára

Hogy ne lenne hát a tót vidoken nyo­
mor ? Árva, Trencsén, Turóc. Liptó vár­
megyékben nincs magyar iakosság, akiket 
segíteni kellene. E vidék nem esik bele a 
pesti kormány gondjai körébe.

Csoda talán, hogy oiyan év után, mint 
az elmúlt volt, bevonult a nyomor a tót 
házakba ? . . .

M. hálásak vagyunk a magyar lapok­
nak, hogy a tót népért adományokat gyűj­
tenek ; de ez a segítség mégis csak keserű. 
Már lankadok az Ínségtől, de keservesen 
esik az ajándékozott kenyérből merítenem 
erőt.

Nem alamizsna, hanem munka keil 
nekünk, hogy megélhessünk.

naszoltatni! Mi érdekesről beszélgettek ked­
ves nagysád. hogy még a tartalmat sem 
tudja ? — kérdé a baróné Hódinét.

— Az őrnagy úr úgylátszik, buiósdit 
játszott önmagában, mert ki sem jött Lívia 
szobájának függönye mögül.

— Legkevésbé sem zavartuk egymás 
nyugalmát!

Hallotta-e Livia e tréfás beszélgetést ? 
Arcának egy vonasa sem arulta e l. gyor­
san lapozgatta a kottát, melyet a herceg j 
nyújtott at néki, figyelmesen hallgatva a ; 
herceg magyarazatara. Szempiilai ic voltak ! 
csukva, csak arca volt a szokottnál pirosabb, 
kezei idegesen forgattak a nagy lapokat, j 
Andor megfigyelte a herceg arcat, izgatott- , 
nak, fclhevűltnck látszott, szemei különös 
fényben villogtak. Balint Andor fájdalma­
san sóhajtott «E$ ő tűri az ily pillantást!* !

Az öregebb urak visszatértek a háziúr 
szobáiból, az étterem ajtaja feltárult. Nya- | 
radi bizalmasan súgta az őrnagynak ‘Tes­
sék szomszédnot választani*.

Az őrnagy a legközelebb álló holgy- 
Dek nyujta karjat, hogy a töbicket kövesse, 
Livia a herceg karjan haladt cl mellette, 
Andor behúnyta szemet mintha Lívia ibo­
lyaszín ruhaja vakítana, — csak mikor az j 
asztalnál ült és sok mindent beszélt amire i 
utóbb maga sem cmiékezett, vette észre, 
hogy Hódi Lidi, vezette volt.

Livia messze ült tőle, az asztalt díszítő 
csokrok miatt csak úgy találhatta, ha fejét 
fordította léire, ekkor úgy látszott mintha 
Lidi feje virágokon pihenne. Szemük isinél 
találkozott, Andor leikében megfoganizott 
a szándék. E ház küszöoét nem lépem al 
többé!

Ez alatt folyvást társalgóit szomszéd- 
nőjével álarcokról, jelmezekről, francia víg­
játékok, párizsi divatok, Jokai-íeie regények 
felett; míg a búcsúzás, szürzavar, következett 
— mintha nehéz alomból ébredne, lépett

! csendes szobájába, az asztalon levelet talalt 
! edes anyjától. Mélyen felsóhajtva bonta fel. 

Az ismeretes kedves vonások a kedves bé­
kés otthont varazsolak szemei elé.

(.Folytatása küv.)

Hogy találta fel egy magyar 
ember élete boldogságát 

Amerikában ?
Elbeszéli: JUSCSAK XIEHNSEB E’AUI-A.

— A ‘Felvidéki Híradó* eredeti tárcája. — 
(Vége.)

Május havuban egy kis pihenőt szánt 
maganak, s az első reggelen amint tehette, 
sietett Sokhav felé.

Nem szukszegcs incgcmiitcni hogy ba­
rátai altul a legmelegebo fogadásban része­
sült, és Ruth hangjának hallatara szive he­
vesen löliobbant.

Alig ismerte meg.
Sokkai fehérebb karcsúbb, meg maga- 

sabbnaK tetszett. Fekete haja nem csüngött 
1c vadaira, hanem divat szerint volt meg­
fonva. Csinos, ízléses, egészen termetéhez 
illő ruhát viselt

Minden megváltozott rajta, csak arca, 
meg ábrándos kék szeme nem.

<lgen órúiök hogy lathatom*.
‘Higyje cl, én is!» — válaszolt Béla, 

és megkezdette a szokásos mindennapi tár­
salgást.

Midón este magára maradt, csak azon 
egyetlen tény fölött volt tisztában, hogy 
sokkal jobban szereti e leányt, mint valaha 
lehetségesnek gondolta volna. Annak örült, 
hogy most ugyanazon fedél alatt van vele, 
lathatja. halinat|a szavat naponta, a ez igen 
jól esett neki, — egy szóval abban a hely­
zetben volt, melyet mindenki kinevet, de 
amely után mégis mindcQKi vágyódik,

! Ha majd az adót, melyet a tót nép 
i fizet a tót nép kultúrájára, iparára keres- 
í  ködeimére lordítják, vége lesz a nyomor- 

mk. Egy óv rósz krumli és káposzta ter­
mése nem okoz ínséget s nem lesz szük­
ségünk alamizsnára.

Magyarorszagban a tótoknak sem sza­
bad éhezniük . . .!

*
Nos, hát végére értünk ennek a ked­

vesjóindulattal megirott cikknek s a benne 
tapisztalt jóinduatot igen szépen megkö­
szönjük ; sőt fölhívjuk külön rá magyar 
laptársaink szives figyelmét.

Nem akarjuk feszegetni, mennyire il­
domos u meglevő körülmények között ilyen 
modorban beszélni a magyar testvérek rész­
vétéről, melynek ő.-zinteségét még a «N. N.» 
sem meri kétségbe vonni — bármilyen so­
kat merészeljen is különben : rábízzuk ezt 
olvasóinkra.

Hanem igenis kötelességünknek tart­
juk. hogy rámutassunk az éremnek másik 
oldalára is, melyet g mdosan iparkodik 
eltakarni a t. cikkező olvasóinak szemei elül.

Az érem egyik oldalán rikító színe­
zésben mutatja oe, hogy mit áldoz a 
magyar kormány a magyarság gyámolítá- 
sá ra ; de, hogy összehasonlítsa ezzel amaz 
áldozatokat, melyek speciálisan a tót né­
pért hozatnak, ettől szörnyen óvakodik.

Nos hát mogkisérjük mi; s miután több 
adatunk nincs, mint mit közvetlen környe­
zetünkből meríthetünk, — nézzük, mit ál­
doz a magyar kormány a kis Turócz var­
megyére, melyuek -  h ‘N. N » szerint — 
ninc, magyar lakossága, csupán iot.

Aztán hasonlítsa össze, akinek tetszik, 
ezt az összeget a «N. N.» ál al kimutatott 
összeggel — s hasonlítsa össze Turócz 
vármegye területét Erdélyével.

Van Turócz vármegyében egy tanitó­
képezde. amely évenként belekerül az ál­
lamnak 26 ezer forintjába ; van egy pol • 
gári és kereskedelmi iskola, mely beleke­
rül évenként 16 ezer forintba; van tizen­
négy (s a most államosítandó alsó-lurcse- 
kivel együtt tizenöt) állami elemi isko'a, 
mely évenként 22 ezer forintjába kerü l; 
a községi iskolák évi állam segélye 2 
ezer.'OO frtot tesz k i; ezen kívül épített az 
allam a varmegyében 7 iskolát legalább 
hatezer írtjával, most épül a turócz szt.- 
már:oni 7U.000 frt, költséggel, jövőre a 
ruttkai 30,U0ü frt, köitséggel. Szóval a ki­
csiny Turóozmegyében az állam évenként 
elkölt 56 ezer forintot az egyszer — min­
denkorra kiadott 142 ezer forinton felül a 
tót ajkú honpolgárok jóvoltara.

Hanem — természetesen — ezt nem 
szabad elárulni a «N. N.»-nak, mert aknor 
hogy mondhatná el azt, hogy ime, hogy

Május egyik legkellemesebb napja volt, 
és azt képzelte, hogy a mai napon a tun- 
dérország egyik részében tartózkodik.

Ruth most mar mint egy valóságos 
Lady sétáit mellette s nyíltan, nyugodtan, 
egészen komolyan nézett rá, ha beszelt.

Könycs szemekkel beszélte el, hogy 
mily rémülettel tóité el az öreg asszony ha- 
lala és mily nehezen esett neki a kedvelt 
kunyhót oda hagyni.

Szavait méiy sóhajtással zarta.
A leány maga viseletc azonban kétségbe 

ejtette Bélát. Tálán csak azért volt oly oa- 
ratsagos, gondola magaban, mert az elha­
gyott vidcKen nem igen kerüit más embe­
rek tarsasagaDa. Mind ennek az lett az ered­
ményé, hogy elhatározta magaban, hogy 
nem szól nem semmit hanem elmegy, mert 
csalódott.

A komoly gondolatok vissza tükröződ­
tek arcan, — s faradtan egy közel levő fa 
gyökerére üit. A leány allva maradt előtte, 
reá nézett és szemeivel találkozva arca egy­
szerre egészen langba borult, s oly öntudat­
lan mozdulatot tett mint a gyermek, kitárta 
két karjat feleje. Béla vegteien ürömmel s 
mcglepetcssei zarta karjaiba, szivéhez szorí­
totta s elooritotta arcat csókjaival; tiz perc 
muiTa leje mar keblen nyugodott és hango­
san sirt. A májusi lemenő nap soha sem lá­
tott szelidebo arcot, cs érzelmet kifejező sze­
meket mint azokat, melyek c pillanatban rá­
tekintettek.

Fel év múlva Ruth neje lett.
Rendes körülmények között, ha estit 

n«*m a regényekoen, nem szokott feltűnő 
eset történni.

Belaval azonban ez történt; még pedig 
egészen váratlanul.

Egy reggelen, mikor újságot olvasott, 
véletlenül kővetkező hirdető ötlött fz .iucoe :

«Varadi Annának — Magyar jrs/.agool. 
IU  az aasaouy vagy jogutódja értekezni akar



bánik veled a magyarság, te szegény tót 
nép ! . . .

A vármegye összes állami egyenes 
adója 1 íO ezer frt; ebből az áliaui itt 
hagyja a fent kimutatott összeget pusztán 
kulturális célokra! hanem azért <majd ha 
a tót nép adóját a tót nép kultúrájára for­
dítják, nem lesz nyomor . . . !*

Oh igazságnak megcsúfolt istenasz- 
szonya, rejtsd el piruló arcodat . . .

Az árvaraegyei Ínségesek
részére 1892. évi marc. hó ix-éig bezárólag 

begyült könyöradamdnyok 
1-8 ó f ó k i m u t a t á 8 a.

(Folytatás.)
Kompanyik János 10 frt, Csínk János 5 

frt, Vettsiein Antal 2 frt, Tokajból N. N.
1 írt, Matkovich Tamás 5 írt, Kuzsinszky 
Arnold 5 frt, Zsemocri Rudolf 10 frt, L. P. 
Crestentia 2 frt, Rönich Lipot 9 frt, Majo- 
rossy János 5 frt, Rottcnberg B. Nagyvárad 
5 frt, Pápaj Antal Szolnok 2 frt, Verne.- Ká­
roly Glozsan 5 frt, Beliczey Rezsöné Békés 
Csaba 5 frt, Boronkay Vajk 20 frt, Kun 
Vilmos lel. levői 1 frt, Ilirschl Zsigmond 
Arad 4 frt, Szatmáry Mihály Arad 10 frt, 
Simák Ferencz N.-Halas 2 frt, Schulcz és 
Pollák cég 500 frt, Csaszka György érsek 
Goo frt, Bohói Hcrbcrt Lipót 100 Irt, Sto- 
ber Ferencz Budapest 1 írt, .Egyetértés* 
szerkesztősége 30 frt, Szegszárdi polg. isk. 
igazg. gyűjtése 21 frt 57 kr., Somogyi György 
N.-Körös 20 írt, Hulin István N.-Fügéd 5 
frt, Kubanyi István Salgó-Tarjan 20 írt, 60 
kr., Vimrnor Ferencz Tisza-Varkony 1 frt 
Badik József Szkalite 2 frt, Dömötör Sándor 
Kecskemét 5 frt, Haimagyi Jenő Facset 1 
frt 50 kr., Varosy Gyula Lúgos 2 frt, Czcg- 
léd városi pénztar 137 frt 56 kr. Lobi Simc 
í frt, Damvary Laura és Lonovits Gyula 31 
frt, Meszlenyi Gyula szatmári püspök 200 
frt, Schusztcr Constantin vaczi püspök 50 frt, 
Rexa Pál Bpest 5 frt, N. N. Ny.-Rudnó 1 
frt, Strompí József Svedlér 1 frt 50 kr., ! 
Hcnnel százados Eperjes 2 frt, Paulovits Já­
nos Tótkomlós 4 frt, Révicsi plébános 1 frt, 
Egyházmegyei hivatal Szombathely 15 frt, 
Duianszky Nándor pécsi püspök 50 frt, Báró 
Korné Göncz 1 Irt 50 kr., Lipcsey Sómané 
Ipolyság 2 frt, .Slovensky Spolok* Buda­
pest 38 frt 50 kr. Répaszky József Kassa 
5 frt. N. N. Pengéhez 5 frt, N. N. Tab, So- 
raogy 5 frt, Ernust Kelemen Ólad 20 frt, 
D. J. Zsigmond Bpest 5 frt, Pilisi vasúti ál­
lomás személyzete 5 frt, Schurina István 
gyűjtése N.-Kalio 41 frt 30 kr. Prifoch Jó­
zsef prelatus Sz.-Fchérvar 50 frt, Csiszár Ju­
lianna Hajdúnánás 5 írt, Dr. Buchbinder Li­
pót Troppau 10 frt, Dr. I'etyko Gyula l’o- 
zsarevacz (Szeroia) 1 5 frt, Pest-Pilis-varmegye 
alispánja 100 frt, Nyitr.% megy. privigyci jár. ; 
föszolgabiraja 73 frt, Scheflcsik István Szol­
nok 30 írt, Trcncséni 38. sz. csendörségi I 
örsp. 3 írt, Strada BeL Jaszkiser 10 Irt, 
Podhoranyi Cyuiané Kassa 5 írt, Bruckner 
Lipótné Orosháza 5 frt, Özv. Baranovics 
Kalmanué Simontornya 2 frt, Horváth Sámuel 
(Téth) gyűjtése 30 frt, Vörös Viktor Arad 
8 frt, «Nemzet* szerkesztősége Bpest 5 frt, 
.Arad és vidéké* napilap Arad 23 frt, Jen- , 
cső András Szepeshcly 1 frt, Kolcze István 
Brassoxírt, Gráf Jak.Orsova 5 frt. (Folyl. köv.) *

a hirdetővel, valami reája nézve fontos dol­
got fog hallani. Varadi Anna 1870-ben távo­
zott Magyarországból az Egyesült Allamokda 
s ha eddig nem halt meg, valahol Pennsyl- 
vániaban él.

E hirdetés alá egy Budapesti ügyvéd 
neve volt írva.

Az ügyvednek Béla még azon a napon 
irt, elmondotta neki a körülményeket, me­
lyek közt Ruthtai megismerkedett és később 
egybe kelt.

Négy hét múlva az ügyvédtől a válasz 
megérkezett.

Igen rövid volt. Ha betudja bizonyítani, 
hogy a levélben említett nő, Varadi Anna 
özvegyasszony leanya, Budapesten elhalt 
uagy bátyja után 200,000 forint örökséget 
átvehet.

Az elsárgult papírok, meg levelekből , 
nem volt nehéz a kivant bizonyítványokat 
összeállítani, mert a levelek semmi kétséget 
nem hagytak fenn, hogy Varadi Anna ugyan 
az volt, ki húsz év előtt csaladját, örökség 
miatt elhagyva, Pennsylvaniában a legna­
gyobb nyomorban tengődött.

Az összeget Ruth két év múlva meg­
kapta, és egy részét arra fordította, hogy | 
Magyarországba menjen és anyja iránti ke- | 
gyeidből annak és magának szülőföldjét ; 
meglátogassa.

Ez alkalommal annak fenséges szépsé- 
gét megismerve, férjet házájokba való vissza- j 
térésre ösztönözte, — hol azután állandóan I 
élvezték éltók boldogságát.

h í r e i n k .
! Fótisztelendó Fukasz József, alesperes- 
I plébános és alsó-turóc/.i egyhazkerületi tan­

felügyelő ur a nagyemlékű Comenius Amos 
János születésének 300 százados évfordula- 
jára vonatkozólag a következő körlevelet 
bocsátotta ki : *49 sz. Háromszáz esztendeje 
annak, hogy Comenius Amos János, a pae- 
dagogiai téren uj korszakot alkotó férfiú mű­
ködött. Ennek mcgünncpeltetésérc az egész 
országban mozgalmak történnek. Ez okból 
alóiirott, egyes tanító urak felhívására az egy. 
házmegyei főtanfelügyelő úrhoz fordult 
azon kéréssel, vájjon nekünk is szabad-e 
afféle ünnepeltctésekbcn részt venni ? — A 
főtanfelügyelő úr nemcsak hogy azt megen­
gedhetőnek véli, de ennek katholikus módón 
való megtartását ajánlja, és dicséri. Ü Nagy­
ságának ez ügyben tanacsa következőképen 
nyilvanúl : «Egy kerületnek a tanítósága szü- 
kebb határok kö;t is kevesebb költséggel 
megünnepelheti Comcniust. ha egybe gyűl­
nek, istenitisztcletbcn részt vesznek és dísz­
ülést tartanak, melyen emlékbeszédet mond 
valamelyik tagja az ünneplő karnak és ér­
tekezik valaki Comenius módszeréről és az 
ünnepély bezárásául tálán közös ebéden részt 
vesznek*. Minthogy ezen ünnepélyt az idő 
rövidsége miatt a folyó hóban megtartani 
nem lehetséges ; s minthogy úgy is szent- 
böjti napok lévén, mindennemű ünnepélyek 
tiltva vannak, s minthogy végre szegény­
ségünk is gátol ilyen kirándulásokban, az én 
véfeményem oda terjed, hogy Comenius 300 
éves ünnepélyét cl nem ejtjük, de a felhozott 

I indokoknál fogva a rendes évi közgyűlés 
, napjara elhalasztjuk. — Ezek alapján tiszte­

letei felkérem t. tanító urakat, szíveskedje­
nek t. Szmetana József, igazgaló-tanitó úr­
ral, mint a kör elnökével érintkezésbe lépni 
és vele ezen ünnepély mikent való megtar- 

I tasaról megállapodni. —a.
A szinügyi bizottság március 28-án 

tartott ülésén elhatározta, hogy május hó 
7-én előadást rendez a színpad felszerelése 
illetőleg alaptőkéje javára. Ez alkalommal 
navyobb szabású vállalatba fognak müked 
velőink, amennyiben Csiky Vasemberét 
próbálják színre hozni. Ez előadással ket­
tős cél lebegett a bizottság e lö lt; először 
próbára teszi, milyen erőkkel rendelkezik; 
másodszor a pártoló közönségnek komo­
lyabb élvezettel óhajt kedveskedni. Kiván­
csiak vagyunk, hogyan sikerül e próba ?

Dr. Sonneschein S. H. Turóc varmegye 
szülötte, ki 25 év óta Amerika egyik legelő­
kelőbb izr. egyházának lelkésze s mint 
nagyhírű egyházi szónok, itthon is ismere­
tes, ma déíutan 4 órakor a polgariiskola 
nagytermében vallasbólcsclcti szónoklatot 
tart «A lélek haihatatlansaga és a modern 
felfogas* cim alatt, melyre az érdeklődő 
intelligencia szívesen meghivatik.

A turóczmegyei Ínségesek javára ren­
dezett színi előadás alkalmával a jótékony 
célra való tekintettel felülfizetni szívesek 
voltak : Justh Kálmán főispán úr ö mél­
tósága 20 frtta l; id. Justh György úr 2 
frttal; Justh Ferencz úr 2 írt 80 k rra l: 
Három ruttkai 1 frt öO k rra l; Herz Ignacz 
úr 1 frt (50 krral; Ve its Adolf úr 40 krral ; 
Klimó Vilmos úr 80 k rral; Soest Irén úr- 
hölgv 40 k rra l; Roll Bé.a úr (50 k rra l; 
Kossuth Rezső úr 20 k rral: Vladár Imre 
úr 80 k rra l: Kubala Alajos úr 1 frt 00 kr., 
Csepcsányi Ferencz úr 40 kr., Kohn Hugó 
úr 1 frt, Bardócz. Karoly úr 1 frt 20 kr. 
Roth Emil úr 2 frt, Jelinek Bertalan úr 1 
frt. és Kovácsik György úr 1 frt, összesen 
80 fi t 40 krral.Ezen összeggel együtt a szi- 
ni-előadás tisztajövedelme gyanánt 60 frt 
jutott az Ínségeseknek. Fogadjak a szives 
adakozók a szinügyi bizottság hálás kö­
szönetét.

Az éhező felvidéki gyermekek megmen­
tése s jövőjük biztosítása érdek eben a F. M. 
K. E. elnökségétől az alabbi felszólítás ér­
kézéit a turóem. választmányhoz: .Tekinte- 
tes választmány ! A magyar alföldről aján­
latok érkeztek egyesületünkhöz, melyek sze­
rint az allüldön több száz 6 — 15 eves fiu-es 
leánygyermek volna ez inseggel küzdő felvi­
déki csaladok köréből, akar néhány hónapi, 
akar több évi kilátásra elhelyezhető. — A 
szülök biztosíttatnak, hogy elhelyezendő 
gyermekeik gondos apolasuan és eüatasban 
fognak részcsü.m és valamely mesterségre 
vagv tisztességes keresetmódra taníttatni; — 
e régben a felíogadokkal az egyesület szer­
ződést kötne és a hatósági, valamint magán­
ellenőrzésről es felügyeletről gondoskodna. 
— Az utazási költségekét az egycsü.et fe­
dezné*. A felhívást melegen ajánljuk mi is 
t. olvasóink becses figyelmébe.

Egy igazi költő- Most jelent meg Ver- 
sényi György jeles költőnk es lapuntc mun­
katársa legújabb verskötete, .Gyopárok* cí­
men. Nem egy Közülük a .Felvidéki Híradó* 
tárcájában jelent meg először s a toobi is 
ismeretes a fővárosi lapok hasábjairól. A 
hangulatos, gondolatokban gazdag s virtu­
ozitással megirt költemények melyen meg­
indítják az Olvasót. Az erdélyi származású 
költő hosszú evek óla a felvidékén elve, 
egészen a mienk lett, költészete tele van a 
a felvidék elragadó bajaval. Mily szép. p. a 
.Stubnyan* c. hat dal, vagy ..Nyári Lőrinc**, 
ci a költői eloesicies, mclyuen egy turóczi

nemes hősies küzdelme török fogságba jutása 
s megszabadulasa van megkapóan elbeszélve, 
összefüggésbe hozva, egy másik turóci csa­
lád a Huszár család, egyik tagjának regé­
nyes történetével ; vagy a .Szerelemből sze­
relemért* c. gyönyörű elbeszélés a trcncséni 
varkut mondájáról ; .Oroszlánkő,* c vág- 
völgyi vár keletkezésének története, egy ba­
jos idyll keretében. Vagy mily megindító a 
szülőföld szerctetének rajza «a hegység ka­
tonájáéban. A hazaszeretet különben is az 
egész köteten végig vonuló melegítő érzés. 
Méltán emeli ki költőnknek e jellemvonását 
<Az én újságom* szerkcstöjc is, közölvén hű 
arcképet és jc'lemrajzat, 1891 iki naptarban. 
Megérdemelné e becses könyv, hogy mén- . 
töl szélesebb körükben elterjedjen. Árai írt 
40 kr., s kapható a szerzőnél Körm.-bányán.

Halálozás. Mély részvétet keltett város 
— és bizonyára varmegye-szerte az a csa­
pás. mely Zathureczky József, vármegyei 
levéltáros urat szeretett nejének elhalálozá­
sával érte. Közel 60 évig volt a boldogult 
hűséges házastársa, gyermekeinek gondos 
édes anyja s egy hosszú, boldog élet alko­
nyán bizonyára százszorosán érzi a veszte­
ség okozta fajdalmát. Szivünkből kívánjuk, 
hogy találjon az elköltözött örök nyugo 
dalmat a sírban, az itt maradott pedig 
gyermekei szereidében s mindnyájunk igaz 
részvétében vigasztalast. A temetés tegnap
d. ti. történt Záturcsán nagyrészvét mellett.

Mit lehet egy jo laptol kívánni ? Az 
ma már nem elég. ha egy lap gyors és 
pontos értesüléseket közöl a világ minden 1 
tájékáról. Lehetnek benne a legfrissebb ! 
hírek minden országból, tarthat külön le­
velezőket Harisban, Londonoan, Berlinben, 
Pétervárl, Hómaban és egyebütt, ezzel még 
csak azt éri el (Je csak ha levelezői az il- 1 
Idő korrnányférliakkal és politikusokkal ősz- 
szeköttelcsben allanak), hogy naponkint 
megtaviratoztathatja magának nemcsak azt, 
ami történt, hantin azt is, ami va'ószinüleg 
türténn fog Ma hatarozottan békések a j 
kilátások* de a keleti kérdés minden pilla­
natban zavarral fenyeget; Konstantmapoiy ' 
Sólia, Bukarest, Belgrad, sőt még Gsetmyc 
is, megannyi gyújtópontja egy aknának, 
melytől egész Európa föliobbanhat. Egész 
gyönyörűsége, de gyakran bosszúsága is az 
gyakorlati államférfiaknak, ha tapasztalják 
hogy van egy lap, melyncktaiálckony es/.ü 
tudósítói néha a legrejtettebb dolgokat 
kifürkészik. — E lapnak igen kitűnőek 
belfö.di hírforrásai is, a hazai politikáról 
egy lap sem nyújt oly kimerítő tudósítá­
sokat ; parlamenti tudósításai meg éppen 
mintaszerűek. Azután az a sok regény, 
ama sok jeles szakiró-, színmű- és könyv- 
biraió cikkei, tanulmányai, melyeket közöl, 
mind meglepheti az olvasók ezreit, de ma­
napság egy igazi jó laptól mindezeknél 
többet kivannak. Mai nap minden ember­
nek fontos érdekei vannak az üzleti élet­
terén, s egy jó lap első kötelessége, hogy 
cboen a tekintetben teljesen megbízható 
tanácsadó legyen. Politika és szépirodalom 
igen jó szorasoziatója a müveit embernek, j 
a férj, a no és a serdült gyermekek mind 
megtalálják mulatságukat benne, de mit ér 
az olyan háíibarát, aki mindig csak mu­
lattat bennünket, de soha egy okos tanács­
osai nem tud szolgálni, ha hozzáfordulunk? 
Egy, igazán jo lapnak e kettős feladatát 
megvalósítva, csak egyetlen egy lapnál 
tapasztaljuk, az .Egyetértés*-néi, mely 
különben terjedeimenél fogva erre úgyszól­
ván egyedül a.kulmas is. Mert ahhoz bi­
zony nagy paptrospazariás szükséges, hogy
e. öbb aujunK egy óriási lapot a Közönség 
mulattatasara, aztán adjunk egy másik, 
még nagyobo lapot a közönség anyagi er- 
dekeineK támogatására. Mert anany foglal 
kozású ember van egy lap olvasol kozott, 
annyi külonbozoeidesüket keli Kiszolgálni.
Es ezt nem képes semmiféle iap sem nyúj­
tani, legyen meg oly jó is szerkesztve, ha 
mindjárt százezreket áldoznák is tartalma 
eme.ésérc, hacsak nincsen aoban a szeren­
csés helyzetben, mmt az .Egyetértés., 
inc.yet a hazai üzleti világ a magyar ke­
reskedelem vezérlapjava tett, és a hirde­
tések egész özönével keres föl. Az üzlet 
emberek az «Egyctertés»-t tekintik annak 
a közegnek, mely köztük az er.ntkezest, 
ha szükség van ra, legsiKeresebben közve­
títeni képes a hirdetései áltál. Kinek hir­
detni valója van. az .Egyetértés*-! keresi 
föl mert tudja, hogy 23,UUU, a legvagyo­
nosabb osztályhoz tartózó előfizetőhöz lóg 
szólani a*a pedig azon gondolkozik, hogy 
melyik lapra fizessen elő ? az ismét csak 
az *Egyelertes*-t vaiasztja, mert jól tudja, 
hogy e lap az ö anyagi érdekeit nemcsak 
megvédelmczheli, hanem ha tájéKOzasat 
belőle meriti, mint üzletember okvetlenül 
boldogulni is fog. Ezt minden jó laptól 
meg lehet kívánni, elérni azonban csak az 
.Egyetértés* alial lehet.

Egész selyem, mintázott Foulardokat mé­
terenként 83 ártól egész 4 frt 65 krig (mint­
egy 45°  különböző arnyaiatuan) megrendelt , 
egyes öltönyökre, vagy egesz végekocn is 1 
szállít házhoz szállítva, postapér-és vám­
mentesen I f t r u n e l i c r g  €■• (cs. kir udv. 
szállító) telyemgydra Zürichben. Minták pós- 
tatordul *va< Ku.dctneK. óvajCím cunzoL le­
velekre IQ ki'Qí  elyeg ragasztandó. (3 .

h i r d e t é s b e .
1126 sz. "

im .

Pályázati hirdetmény.
Turócz vármegye mossócz-znioi járá­

sában fekvő s lemondás folytán üresedésbe 
jötl tót-prónai körorvosi állásra, a mely 
700 forintnyi (600 frt fizetés 100 frt lak­
bér) évi fizetéssel s a s/abálvrendeletileg 
megállapított látogatási díjakkal van java­
dalmazva, ezennel pályázatot nyitok.

A körorvos köteles a trachomás, va­
lamint a szegény betegeket díjtalanul gyógy­
kezelni.

A választás a körszékhelyén Tót-Próna 
községben f. ó. április ho 16-an d. e. 10 óra­
kor fog megtartatni.

Felhívom mindazokat, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy képesitettségi ok­
mányaikkal szahályszerüleg fölszerelt pályá­
zati kérvényeiket hozzám f. é. április hó 
lo-ig árnál inkább benyújtsák, mivel a ké­
sőbb érkező folyamodványokat nem fogom 
figyelembe venni.

Stubnyafiirdőn, 1802 évi márczius hó 
14-én.

Zorkóczi Tivadar,
főszolgabíró.

Kitűnő és évek során át 
mindenhol a legjobbnak elismert

Trágya-gypset
mely nem tévesztendő össze az 

értéktelen külföldi porosz gyps*szel — 
a legolcsóbb árakon ajánl az

Iglói gypsmiivek.
K é p v ise lő je :

LÖW Y MÓR
Turóc-Szt.-Mártonban

Csuz, kóHzv.-ny, tugszuggatás. fejfá­
jás. csipofajdulom, hátfájdalom stb. ellen 
legjobb bedörzsölés a Richter-féle

H0HSBÍ7-PAMPELLEH.
Több mint 20 év óla a legtöbb család­

ban ismeretes mint fájdalom-enyhítő szer 
és majdnem minden gyógyszertárban kap­
ható -KI és 70 kiért. Minthogy utánzások 
léteznek, ennélfogva mindig határozottan: 

„Horgony-I’ain-Expeller"
kérendő.

^•yvvvvvvvvvvvvvv^^

Az egészség ápolása.
Gyógyszerek

melyek ezer meg ezer orvosi tekintélyes 
és magánzók bizonyítványai által kitün­

tetett készítmények.

Dr. MILLER MOHSAVA
különösen jó eredménynycl hat köhögés, 
rekedtség, torokfájás, nyálkásság és tuber­
kulózis keletkezése s áltálában az összes 
élekzesi szervek kóros állapota ellen, ép 

úgy felnőttek — mint gyermekeknél 
ára  5 0  kr.

Dr. Miller priiservativ balzsama 
görcsök ellen.

Ezen balzsamot ajánlják gyomorfájás al­
kalmával, gyomor görcsök, gyomor katarr- 
hu, gyomordaganatok, hasmenés és koli- 
kánál. Kolikánál majdnem azonnal hat. 
Kitőnő halassal bír minden üdülő betegnci 
mivel az emésztést jelentékenyen előmoz­
dítja. Ezeu kitünü gyógyszernek nem sza­
bad hiányozni egyetlen egy hazban sem, 

főleg falun.

Egy üveg ára I frt 50 kr 1 * üveg ara 80 kr.

Főraktárral Magyar-Osztrak monarchia ré­
szére MAKOVIGZKY PETER Lipto-Rózsa- 

hegyen bír.

A központi szétküldési raktar van :

M ILLER  J.
*yóiy«srésiB4l U.iASSÚBAN (Mély),
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Gyönyörű minták ingyen és bérmentve a privát-megrendelöknek. 
Mintakönyvek a szabóknak bérmentetlenül.

Ö ltözeteknek  való kelm ék.
Peruvien és Dosking a magas Clems részére, eőirás szerinti szövetek a rsász. kir. 
hivatalnokok egyenruháira. Veteránok, tűzoltók es tornászó,; szamara. JíilJiarJ■ és játszó­
asztalokra való posztó; Lódén kelme Vízhatlan vaáásekabátoknak, mosószóvetek, utazó- 

plaiáek 4 Írttól — 14-ig.
Ki jutányos áron, valódi, tartás, tiszta gyapot pusztádról akar venni, nem pedig olcsó 
rongyot, mely minden házaló által eladatik és alig érdemli meg a szabodijut, forduljon

S tikaro fsky  J.-hoz Eriinnben.
A kontinens legnagyobb posztó gyári raktára.

Félmillió forintot túlhaladó készletemnél és viiaguz/etemnét fogva magútól értetődik, 
hogy sok, különféle hosszúságú maradék van raktáron, melyekből ,niuta,.at küldeni 

nem lehet; tehat világos csaUis, ha ezégek maradékokból mintánál ajánlanak. 
Bátor vagyok a t. közönséget ilyen ezégektöl óvatosságra figyelmeztetni, melyek 3.10 
méteres maradékokat ajánlanak. Már az egyforma hosszúságban észrevehető a v.-aUis. — 
Kzen maradékok divatját múlt, elkorhadt és eladhatlan vegekből vaunak vágva és ezen 

rossz árú a vételárnak harmadrészét sem éri meg 
Maradékok, melyek nem tetszenek, mással felcseréltetnek, vagy a pénz visszuküldctik. A maradé­

kok megrendelésénél kérjük a hosszúságot, szint és árt megadni.
Szállítások csak utánvétellel, 10 frtot meghaladó kuiüembiiyek poriónientesen 

eszközöltetnek.
L e v e l e z é s  német, magyar, eseti, lengyel, olasz és franeza nyelven. 4—20

— — —

^ „EGYETÉRTÉS"^
a mely az uj évvei immai ’ó-ik évfolyamába lépett, Ez a magyar olvasó közön- ^  

• .........................  Hitcies tun ásókból szármázó értesüléseinek gyorsa- W

idegen nyeivu iapru, uiert az <E g y eté rt e s . keresKedclmi .s tűz-
hősegével a többi iapox mar föl sem  :/eszik a versenyt. A kei
s a mezőgazda Két évtized o::a tudja mar, ... .gy az .E g y e té r t
mindazt, amire szüksége van, s e m:utlt az • E g y eté rtés , ma
lenne vált, mint a hazai kereskedelm i- , ipar-■ e-, m ezőgazdaság’
nyeivü vezerlapja. Üzleti dohjoxoan a/. «E. ,y. tértes* a iegjoi
Magyarországon.

A rendes rovatokban =i a  fül ük:rulö csem ényehrő i 1 j-

r n é lsü .ó .h e .-  
M galoui m .gyár 
u iülormalt táp

L'yobb rjede- 
.. specz abs 
z irodalom, a

lemben kóziótt bó tudósításodon kívül ve're c * i  . ,y 
rovatát említjük meg. melyek országos hírre tettek szert, i 
Tanüyy és a Mezoyazdasag, me.> ek ui,:.u .>wv_ . -,ak...p •: \> t ».m,
Aki olvasni valót keres e-> a vday folyásáról yyorsan ss iiiteiesen akar értesülni 
fizessen elő a/.

„ E G Y E  T É Jt T É S “-re,
meynek előfizetős: <ir,.. eyy lura I frt 80 kr , negyedévre 5 frl s egy evre 20 O
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frt Az elúnzetesi pénzek az .Egyetértés kiaJoluvulalaüa tcul lendük aluuuv 
szamokat a kiadómvalal kívánatra Ingyen . oerinuuve autú

Az .Egyetértés, felelős szerkesztője Az . Egyeterte-• . n .".::v.t...
es kiadatulajdouosa: Dalszintiaz-utcza I. szatn
Csávó.SZKy Lajos. (Az uperah.i./Al n

é l e t b i z t o s í t ó  t á r s a s á g -
.A .la ,p it ta to t t  l Q S O - b a n .

A társaság aciivái 1891. január hó 1-én 6d.881.021 00 márkára rúgnak, tisz.a 
fölöslege pedig 3.721.271 lő márkára.

Fennállása óta 1891. január hó 1-éig a társaság:
h a lá le s e te k é r t ............................................................................................  57.173 217 márkát,
a biztosított élete idejében esedékessé vált kötvényekért . . . .  10.632.546 márkát,
életjáradékük fejében .............................................................................. 727.061 márkát
fizetett ki.

1891. január hó 1-én érvényben lévő biztositások 32.591 kötvény 243.616 529 
marka erejéig ebből esik Európára :

18,689 kötvény 103 237.421 marka erejéig

A társasa-2 áctivái Európában: Ingatlan Berlinben, letétek a különböző országok 
kormányainál, bankoknál és kötvényekre adott kölcsönök 6.008.666 márkára rúgnak.

A társaság Magyarországban, Ausztriában. Németországban és Svójczban képvise­
lőségekkel bír. Dijs-'uba yzalai igen jutányosak es feltételei a lehető leginóltányosabbak.

Felvilágosítással szolgál:

n in £ > n ro i'M í£ á g i v e z é rk é p tiM e lŐ N é g e

VI. Gyárul teza li(. sz.
la  i'NaNas

Budapest,
referentiák agyar kereskedelmi bank. bokros Elek, 

lann Ármin országgyűlési képviselők.
Dr. Dögén Gusztáv ós Dr
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M ely ik  lapra fizessü n k  elő .- o
Gazda, ta rta lm ánál, nagy te rje d e lm in é l fogva a legolcsóbb m agyar lap az q

oo

P S E E E O F E R  J.-féle
g y ó g y sz e r tá r

B E C S B E N ,  I. KÉR. S I N G E R S T R A S S E  15. SZ. A.
„ziini goldi-neii Keicli.vupful*.

V r i ' l i s / . t i t ó  l a i M l i t e s o k .  ezelőtt általános labdacsok neve a la tt: <■/. utóbbi nevet
leije* joggal megérdemlik. mivel . .snkiigvan a -g leb-zik betegség, melyben ezen labdacsok c..,odás ha­
lasukat ezerszeresen be nem bizonyították volna. Évtizedek ó a ezen lt bdacsok általános elterjedés­
nek örvendenek és alig van család, melyben ezen kitűnő haziszerből készlet nem volna található.

Számtalan orvos által ezen labdacsok háziszerül ajáiiltatnak é* ajánlt Dák minden oly ba­
joknál. melyek a rósz emésztésből és székrekedésből erednek, mint epe-zavarok, májbajok, kölika. 
ver'ólul.isok. aranyér, hé.tétlenség, s hasonló betegségeknél Yérliszliló tulajdonságuknál fogva 
kitűnő hatással vannak vérszegénység s az abból eredő bajoknál is: igy sápkórnál, idegességből 
- árianzó fejfájásuknál Mb. Kzen vértisztitó labdacsuk oly könnyen hatnak, hogy _'a legcsekélyebb 
fajdaimak t sem osozzá ;. c  ennek folytan még a leggyengébb egyének, de még gyermekek által 
is minden aggodalom nélkül Levehetők.

A számtalan hálair.itből. melyet e labdacsok fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb 
-betegségek után egészségük visszanyerése folytán hozzánk intéztek, ezen helyen csakis néhányat 
cmlitünk azon megjegyzéssel, hogy mindenki, aki ezen labdacsukul egyszer használta, meg vagyunk 

í győződve, azokat tovább lúgja ajánlani.
.Schlíerkack, 18Bt>. okt. 22.

„ Tekintet' s Úr!
Aluiirt kéri, hogy felelte hasznos és kitűnő 

vértisztitó labdacsaikul isméi 4 csomagot küldeni
szíveskedjék. iNeureiter Igi

. szept, 12 .

ség leg tek in télyesebb  lapja
sag a , alapossága es soKasuga, rovatainak változatosság .» nilünöscge. a au .oii 
böző olvasm ányok g azd ag  tarhaza tettek  népszerűvé. A korm ány kóréhén  eto- £j; 
iordulo esem ényekről az <E gyetértés*  o lvasói érte sü lhetnek  e -ö só ib an . A- 
országgyűlési tárgyalásokról a legreszieteseob , tá rg y ilag o s hű tudósítást egyeJm  q  
az «Egyetértes» kozoi. Uártm-iy parthoz ta rto z z é k  is a  képviselő, beszedő az „„ 
«E gyetértés»-ben a  leg ter je d e  e  • •• a P V
egyszerre k é t homiOKCgycnesl e u e a k - .u  irodalm i e z e k  s .u lg a i, m m t naponként 
m eg talá lja  benne a  család , a  hó.gyviiag a m aga szépirodalm i o lvasm ányát a ^  
v ilág irodalom  le g k itü n ő o b  iro inan  legújabb regényeiben, tu.u; benne tarczac/.ik- 
keket leg joob  író ink tó l, d ivaltu d o sita s t l a r iso o . stb ., úgy hogy nincs szepiro- ^  
dalm i 1. p, m ely az «E gycte ries» -nek  e rova tával a  versenyt k iallhatna.

b  ezzel szem ben o tt van az «E g y e té r té s in e k  o ld a la ira  terjedő politikai W  
és kózgazdasagi része, m ely m eguizhat > ag. kom o ly s-g  es hertesu itseg  tek in te- 
teben u tó iérhete tlennek  van  e.ism erve a m ag y a r sajtóban  Egyik legfooo erdetne Q  
az «E gyeté rtés * -nek, hog y  az esem ények ü .u u r U .e . .  Km ül s 0 :1.1 s .u n n  nem ű q  
teicintetektöl sem  h ag y ja  m agat uefolyasoln:, .-. m int teljesen független lap i -t g-. 
all m inden p árté rd e k n ek  es csak az igazságot .zoigalja . Az eg  sa jtóban  lég- x  
nagyobb  terjedelm ű o rsz ag g y ü -o i tudósítá sa n a .  .s m inden kor a p a rtié  Kintetexen U  
felülem cikedo re sz re h a jla tia iisa g  szerezte iiv-g a KÖzciisiu.-rcsl. m ely aoban  nyn- 
vanul, hogy az «E g y eté rtés*  olvasol kozott m inden partbó l tam ilunk  h.veket.

Az «Egyetértés* gazdasági rovata ' ...mert reg: tekintélynek örvend, 
magyar kereskedő s gaztíakozonseg a/ iparos es va lalkozo nem szorul ti>

tudósításain 
<edó. az ipái 
•ben til.g u m ija

Hrascbc, Flödnik mellett 
Ickinlctcs Úr!

Isten akarata volt, hogy az Un labdacsai 
kezeim közé scru.lck, mciycknck hatásai c címei 
megírom: Ka gyoriiioKagyuun mcgiiültoiii ulyany- 
nyna, Hogy semmi inunkul sem voltam tu"ia- 
Kepcs végezni es bizonyara ina, a holtak közt 
vomek, lm az Un csouatatraineito labdacsai engem 
nem mentettek volna meg. Az isten altija meg 
Unt ezért ezerszer. A agy mzaü 
labdacsuk engem is tökéletesei 
tani. a mint m ,r rítusuknak is 
nyerésere segilsségui szolgáltál

i lógnak g/< gyi- 
.-szócgiik > issza-

IJec--IJjliciy, ltíb7. nuv. y. 
Mélyen tiszteit úi :
legloirobn kÓsZOneteim t mondom ezenne

Am eriK ai k ez sv e n y ze n a e tos hatású ,
legjobb szer minden koszvényes és csúzos ba­
jok. u, m : gerinczagy-kánlnla n, tugszaggatús, 
iscbias, migruine, ideges logfájás. főfájás, fül- 

■ szaggatás stb. stb. ellen 1 irt 2U kr.

T an n ao h in in  h a jk sa ü c s  S r C í L Í S
sora ó la  vnlam cnn>i bajnóvesztő szer közúti 
orvosok álta l a legjobbnak elism erve. Égy 
elegánsan  k iá llíto tt nagy szeicnczével 2 Irt.

Á lta lá n o s  ta p a s z
; okozott sebeknél, inCrgc 

kacz, sebes- vagy g ju lad t-i 
; bajoknál, m int kitűnő 
1 tegely óo kr. lióririentv

altat
daganatuknál, ujjku- 

itll vagy mus ily 
lön kipróbulva. 1 

» kr.

Unnék öo eves iiagynenonii neveben. az  meló o
evőn a szenvedett gyomoriiurutibán es vizhorság-
ball, in.ír eletet Is mcgUIma, nic-iyroi egyc-bse-nt
ie is ni iidott. midőn veit lli-nül egy dobozt Kapott
az Un iutuno vértisztitó iitudacsi.tibol s azoknak
a.iando naszuaiala loiyUn • -•lesen kigyógyult.

..... . J- löl Sok év
iwátU uij, „ fagyos tagokra és min- 
ebre, mint leglnztosaob sz<-r eiis- 

Kgy kucsuggel lo krajezar. Uermentve

Legfőbb tiaZLCÍellt 
Kiciiengr.u,: .mit. 1 : mellett IbóU. marcz.

Zlios es kitui o labdacsaiból. Ki nem 1
» lognagyobl elismerésemet kilej zni
u„ el ie„e le élt es azok, Uhui csuk
iii„. a szeli edóklie-K legmelegebben |
i... Kzen a lairaiom u-iszésszeriuti
Ullt ezenne leibalalmuzum

Dali

kotscbdoit Ku.bacii mellett, Szilézia lsstj 
1 . úr!

Kelkerem. m iszerin t az Un v értisz titó  iub- 
daikaiüul egy csom agul t> dobozzal kiiiüem  sz í­
veskedjek >,.iukis az Un csoUalulos labdacsa.nuk  
kószonbelem , hogy egy gyomoroujtol, mely engem 
nt ev.-n al gyötört, m egszabadultam . Kzen lab d a ­
csok na lam  sobasem  lúgnak k ilogym . s imdoii 
leglorrobb koszoiiem el kilejcz in, — vagyok tisz­
te le tié i Z w icki n n n a .

tiö krajezi

fífifiíttoH ö általánosan ismert kitűnő
UoÍImUoUI f jmziszer hurut, rekedtség, gör­
csös koiiuges stb. ellen, fagy üvegecake ara 
őo krajezar. Kel üveg beruientvu 1 forint ÓU
krajezar.

KA u  On S l s t - s s s z n n tz i awwwMouwAAiM ion gyomor, rossz emész­
tés es mindennemű ullesti bajok ellen kitűnő 
baziszer. 1 üvegcsével ~z kr.. JZ üveg 2 frt.

. Kitűnő buzi-szer 
■ Iliden következményei, u. in.

gyomorgurcs, gtomorhév, 
b ellen. Kgy csomag ara

Ignácz. 
okt. «.

Vr J •
Ezen vérusztitó labdacsok <1 almi i

, a 1'
muhi

rbo 
cím- 

ingerair.i g jo g y s a e r ia r a i in n  Iteca iien  I 
1 > .•>/.. u. „eszm einek  vaiódi m iaosegb 
16 szem  labdacsot tarta im uzo doboz a ra  z l  kr. 
Kgy csomag, m elyben 0 dubuz tartánná,.tá tik , i irt 
no krba k e ru i, liurm entetien u tánvé ten  k üldésné l 1 
lit uj Kr. Kgy csom agnál kevesebb ncin küldetik  cl.

Az összeg eiore beküldésénél in u  legjob­
ban pustaulaU  ann y a l eszközöltetik/ bóriiionles 
küldess' i együ tt: . csomag 1 Iri -6  kr.. 2 csomag 

irt :J0 kr., 4 csom ag i  Irt i  > k r 4 csomag 1 frt 
■»U nr., o csom ag 6 Irt zo kr. és iU csomag tf Irt 
20 krba kerül.

> H . Nagy e ltcrjodettaégük következtében 
■ zen labdacsok a n-gkulonlelebb név es aiakok 
alu li ulA oozlatuak; ennek következtében kéretik  
r m i h i i i  l'serlioh i J -íe.* vi riis - l i tó  labdacsokat 
követelni es csam s azok  tek inthetők valódiaknak, 
melyeknek használati utasítása  a l'serliu luf J. nev- 
a la iru s .a l fekete színben  és m inden  egyi-s doboz 
fedele ugyanazon a ,.u ra ssa l vörös színben van 
ellátva. » 12

A n g ii c so & a b a lz sa a , 1 c ^ Y A ' r . " '  
P e r  a  la b iz z a á a s  e l le s , “" " j , "  ZZ.
izzadast s uz azallal képződő keiiemutleu sza­
got, epen tartja a lábbelit es mint ártalmatlan 
szer v.m kipróbálva. Egy dobozzal ÖO kr. Dér- 
mentve íő kr.

S o l jv a -b a lz s a m ,
menidS ku dessei 6ó  krajezar.

Ü ülsn  v n g j  s g n j in n g - s á  kkT,%ZV-
hurut és Imiiden a rendetlen emésztésből szár­
mázó bajuknál. 1 csomag 1 frl.

Ezen itt felsorolt készítményükén kívül 
a / osztrák lapokban hirdetett összes bei- es 
kullofdi gyógyszerészeti különlegessegek raktá­
ron vannak, es u készletben nei.n  nem levők 
gyorsan es olcsón megszereztetnek. Postai 
megrendelések a leggyorsabban eszközöltetnek, 
In  a pénzösszeg előre bekuldet'k; nagyobb 
n.egroiideiések utanveiu-1 küldetnek. — uer- 
inciitve csakis oly esetben történik a küldés, 
ha az. összeg clöie beérkezik, mely esetben a 
postaköltségek sokkal mérsékeltebbek

Mksaitzj&AL'
T arocz-ssl.-m áP loa i m a j y a r a / J i a i a  — .Uöíxóczí
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